

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-98  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Tygodniowo zł. 1.25

w Krakowie  
Zagranicą 9 złotych  
miesięcznie

Za zmianę adresu 50 gr.

Wychodzi oddzielnie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

## Różne metody dyktatorskie

Czytelnicy dzienników polskich dowiadują się dość dokładnie o różnych wydarzeniach obecnych w Austrii. — Czy wiadomości o tem są przemycane tylko zagranicę dzięki sprytowi korespondentów cudzoziemskich, a w obrębie Austrii nikt o nich z prasy dowiedzieć się nie może i musi jeno polegać na poczcie pantoflowej? Bynajmniej. Prasa krajowa informuje o nich. Radio austriackie podaje je do wiadomości.

Wiemy przecie, że Austrija nie jest dziś państwem wolnościowem, że rząd Dollfussa wykorzystuje walkę z hitleryzmem, ażeby swoją dyktaturą — sekaturą i cenzurą gnębić prasę opozycyjną. „Arbeiter Zeitung“, której nikt o sympatię dla Hitlera nie posądzi, wychodzi pod cenzurą przewencyjną i mimo to miewa czasami białe plamy... Ma Vorzensur i... Nachzensur na dobitkę. Ale za podawanie obiektywne faktów, rozgrywających się na oczach ludzkich, dzienniki nie są konfiskowane.

Z powyższego widać, że bynajmniej nie stawiamy Austrii innym niedemokratycznie rządzonym państwom — za wzór jakiejś takiej względności czy sprawiedliwości wobec prasy. Jest to poniekąd „Dolch- und- Fuss-System“. System sztyletowania i deptania prasy.

Ale tam, gdzie chodzi o wydarzenia niepo-

spolite — rząd Dollfussa chce, ażeby społeczeństwo wiernie znało stan faktyczny, ażeby prawdzie spoglądało w oczy.

Nie można tego stanowiska wyjaśnić tem, że bomby, używane przez hitlerowców, budzą zbyt głośne echo, ażeby je można było ukryć pod koncem cenzury. Gdyby rząd Dollfussa uprawiał metodę niedopuszczania żadnych wiadomości do druku, nie kępowałby się takimi względami „akustycznymi“. Kazałby prasie być strusiami i trusiami. Cicho...

Przemilczanie w prasie nie jest też żadną prezerwatywą przed rozszerzaniem się jakiegoś ruchu. Przedewszystkiem na okolice sąsiednie, o podobnej strukturze społecznej. A co się tyczy używania bomb jest to raczej broń w ręku spiskowców, niż świadcząca o ruchu masowym.

Powojenne formy dyktatorskie w różnych krajach układają się w pewnych szczegółach różnie. Choć zazwyczaj zapożyczają się one u dawnych rządów absolutystycznych — z nawiązką np. w Hitlerlandzie niesłychanej demagogii i awanturnictwa — zdobywają się one i na rysy własne. Otóż właściwością rządów Dollfussa jest, że nie uciekają się one do metod uludnych, do gry w ślepa babkę

— 0 0 0 —

## 10 lipca proces brzeski

PONOWNIE PRZED SĄDEM APELACYJNYM

Na dzień 10 lipca wyznaczono w warszawskim sądzie apelacyjnym rozprawę w procesie b. więźniów brzeskich. Jak wiadomo, Sąd Najwyższy uchylił wyrok sądu apelacyjnego, zatwierdzający skazujący wyrok pierwszej instancji i wskutek tego sprawa znalazła się ponownie w sądzie apelacyjnym.

Po wyznaczeniu rozprawy kancelarja sądu czyni przygotowania w jednej z sal sądowych.

W ub. wtorek sąd apelacyjny na posiedzeniu gospodarczem rozpatrywał wniosek adw. Jana Nowodworskiego, który jako obrońca b. posła Pragiera wystąpił o powołanie w charakterze świadka tow. pos. Dobrowolskiego, długoletniego prezesa OKR Warszawa.

W toku rozprawy w pierwszej instancji ustalono, że poseł Pragier był przewodniczącym OKR Warszawa i jako taki brał udział w Komitecie

centrolewu.

Sąd, odrzucając ten wniosek twierdzi, że nie jest to okoliczność nowa, a wprost przeciwnie, znana już w toku rozprawy przed sądem okręgowym. Poza tem decyzję swą motywuje sąd tem, że okoliczność ta nie została wzięta pod uwagę przez sąd okręgowy przy ferowaniu wyroku.

Na jednym z poprzednich posiedzeń niejawnych sąd przychylił się do prośby obrońców w sprawie wyłączenia z akt sprawy dokumentów, związanych z procesem o „zamach“ na marszałka Piłsudskiego, procesem o zajścia w dniu 4 września na wiecu Centrolewu, oraz redaktora „Gazety Bydgoskiej“ Małychy. Jak wiadomo, dokumenty te włączył do sprawy brzeskiej stołeczny sąd okręgowy mimo sprzeciwów zgłaszanych przez obronę.

## Endecja otwarcie przeciw Paderewskiemu

Antoni Słonimski napisał w „Wiadomościach Literackich“ o zapowiedzianym koncercie Paderewskiego w Paryżu, co następuje:

„Paderewski przeznaczył całkowity dochód ze swego koncertu na rzecz uczonych i artystów żydowskich, wygnanych z Niemiec. Koncert odbędzie się pod protektoratem arcybiskupa Paryża,

kardynała Verdier. Biedna „Gazeta Warszawska“! Co ma zrobić z tym fantem, co go trzyma w ręku? Biedny młodzieniec obwiepolski będzie źle spał ze zmartwienia i zgryzoty. Świat, jak na złość, nie chce być taki prosty, jakby sobie tego ludzie życzyli“.

Na powyższą uwagę odpowiedziała endecka „Gazeta Warszawska“ bez ogródek:

„Mamy duże uznanie dla mistrza Paderewskiego za jego zasługi, położone podczas wielkiej wojny. Nie podzielamy jednak jego poglądów na szereg kwestyj politycznych. Dlatego też stanowisko, jakie w kwestji żydowskiej zajmuje, zarówno on, jak i kardynał Verdier, w niczem nie może wpłynąć na nasze zapatrywania, ani tembardziej zmienić postawy młodzieży obwiepolskiej“.

Endecja, trzymając się z uporem swojej demagogii antysemitkiej, nie waha się otwarcie występować przeciw Paderewskiemu. Woli Hitlera...

## Dymisja twórcy paktu czterech

Paryż, 21 czerwca. — Jak słyhać, ambasador francuski w Rzymie de Jouvenel ma opuścić obecną placówkę. Jako następcę jego wymieniają obecnego ambasadora francuskiego w Warszawie Laroche'a.

## Dolar słabszy, funt silniejszy

Londyn, 21 czerwca. Na giełdach europejskich był dziś dolar w dalszym ciągu słaby. Londyn notował dolara 4'17 i 1/8 w stosunku do funta. Funt angielski był nieco silniejszy, w Zurychu 17'60, w Paryżu 86'34 i w Amsterdamie 8'45 i 3/4.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!  
ROZPOWSZECHNIAJCIE SWÓJ DZIENNIK!



# A to ci uparta Ameryka!

Pan Roosevelt ani rusz nie chce pogodzić się z faktem, że Europa nie ma pieniędzy. Co tam, że Niemcy zbankrutowały, że pękająca od złota Francja ma deficyt budżetowy, że pani mórz Anglja rozmyślnie obniża swą walutę, że Polska przez niepłacenie rat zmniejsza swój deficyt — jego wszystko to mało obchodzi; on mówi: zapłać, albo z tobą nie gadam.

Powziawszy takie postanowienie, p. Roosevelt kazał swemu ministrowi skarbu napisać kilka soczystych — nie co do formy, ale co do treści — listów. Oto powiada minister: za najporządniejsze państwo uważam Finlandję, która jedna wśród wielkich i małych zapłaciła wszystko co do grosza — z nią przedewszystkiem będę mówił o ulgach. Na drugim miejscu stawiam Anglję, która w grudniu ub. r. zapłaciła całą ratę, a w czerwcu br. część — można z nią się potargować. Z innymi niebędę mówił, dopóki nie spełnią obowiązku, t. j. nie zapłacą dwóch zalegających rat.

Sprawa długów wojennych wyrodziła się u jednego z przysłowiowych węzów morskich, w jakie obecnie obfituje polityka światowa. Miesiącami przed datą zapadłości rat, t. j. 15 grudnia i 15 czerwca świat bawi się w rozwiązanie zagadki: Ameryka opuści czy nie. Gdy termin się zbliża, wtedy powstaje inna zagadka do rozwiązania: kto zapłaci, a kto skrewi. Czy ministrowie

finansów państw dłużniczych nie polapali się na sytuacji, gdy spostrzegli, w jaki sposób Roosevelt dąży do polepszenia sytuacji gospodarczej, nie cofając się nawet przed tak kompromitującym środkiem, jakim jest zdevaluowanie dolara? Miałby on zgodzić się na przekreślenie czy wydatne obniżenie długów, wynoszących około 10 miliardów dolarów z tej tylko racji, że Europa nie jest w stanie płacić?

Zdaje się, że ministrowie europejscy orientują się tylko od półrocza do półrocza. Od 15 grudnia do 15 czerwca i od 15 czerwca do 15 grudnia myślał przez parę tygodni, że ciężki wierzytel przecież pozwoli ze sobą pogadać, aby na parę dni przed i po tych datach przekonać się, że na upartego niema rady. Jedni mówili, że senator Borah to warjat, albo przekupiony; inni wierzyli, że wierzytel przecież odkryje w sobie ludzkie uczucia — aż przyszło rozczarowanie i — prawdę mówiąc — wstyd, że małeńka Finlandja góruje nad największymi potęgami Europy.

Roosevelt mniej jeszcze niż Hoover ma potrzebę i ochotę okazać się wspaniałomyślnym. Jeżeli złupił Europę na dolarze, dlaczego miałby jej darować na innym froncie? Tacy łaskawci jankesi nie są. Za stare armaty, stare mundury, nieswieżą słoninę i stęchlą mąkę pszenną kazał płacić i uparli się, że nie darują.

stuje tę, jak widać, rentowną pozycję dla swych osobistych celów.

Jak wynikało ze skargi Limonada, zawdzięczając wpływom Lokietka, otrzymał on stanowisko tragarza, o co ubiegał się dość długo. Wzajemian za to musiał dać Lokietkowi futro, ubranie, buty i gotówkę, innymi słowy ubrał przywódcę terrorystów od stóp do głów.

Prokuratura w czasie dochodzenia ustaliła, że istotnie za ofiarowanie posady tragarza Lokietek wziął te przedmioty i gotówkę od Limonada, jednak nie miało to wyraźnej cechy wymuszenia, lecz stanowiło jakgdyby „dobrowolny podarunek“ za udzielenie posady. Wobec tego śledztwo umorzono, wychodząc z założenia, że był to „dobrowolny prezent“ bez cech wymuszenia.

Gorzej natomiast sprawa przedstawia się dla Lokietka z drugą skargą, złożoną przez Joska Koralińskiego. Koraliński należał poprzednio do związku tragarzy „Bundu“, a ostatnio przeszedł do związku „frakcji rewolucyjnej“, w której Lokietek ma duże wpływy. Tragarz posiadał 175 dolarów w gotówce złożonych w związku bundowskim i prosił Lokietka, wystawiając mu jednocześnie upoważnienie, o podjęcie tej sumy w jego imieniu. Lokietek prośbę tę wykonał, jednak uważał, że za tę fatygę należy mu się 175 dolarów i przywłaszczył je sobie. Kiedy zgłosił się po pieniądze Koraliński, usłyszał w odpowiedzi od Lokietka, że nie dostanie ani grosza, a kiedy Koraliński zaczął nalegać, zagroził mu, że go wyrzuci ze związku.

Nie koniec jednak na tem. Lokietek, najwyraźniej obawiając się odpowiedzialności za przywłaszczenie cudzych pieniędzy, groźbami wymusił od Koralińskiego pokwitowanie, że pieniądze te oddał Lokietkowi dobrowolnie i że z tego tytułu nie rości żadnych pretensyj. Jednak Koraliński niemógł odżalować straty tak znacznej sumy pieniężnej i nie zważając na dalsze groźby, wystąpił do władz o pociągnięcie do odpowiedzialności „pana doktora“.

Dochodzenie, prowadzone przez prok. Lejzermana, w całości wykazało słuszność zarzutów, stawianych Lokietkowi przez Koralińskiego. Wobec tego prok. Lejzerman sporządził akt oskarżenia z art. 261 i 262 kk. o wymuszenie i przywłaszczenie 175 dolarów od Koralińskiego i w ten sposób Lokietka czeka nowy proces.

## TUR do tow. Daszyńskiego

Zarząd główny TUR w Warszawie wystosował do tow. Ignacego Daszyńskiego następujące pismo:

Kochany Towarzyszu Marszałku!

Zarząd główny Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego na posiedzeniu w dniu 14 czerwca z żalem przyjął do wiadomości kategorię Waszą decyzję, trzykrotnie powtarzaną, w sprawie rezygnacji ze stanowiska prezesa Zarządu Głównego, spowodowaną stanem zdrowia i stałą nieobecnością w Warszawie.

Byliście, Towarzyszu Marszałku, inicjatorem założenia naszego Towarzystwa. Działaliście w niem na kierowniczym posterunku przez jedenaście lat w najtrudniejszym okresie tworzenia podstaw, metod i kierunku. Wszyscy dawniejsi członkowie, którzy z Wami pracowali, nadługo zachowują w pamięci ten okres. Rozumiemy dobrze, jak wiele traci TUR, nie mając na czele swoim człowieka tej miary, tego imienia, tego talentu, zasług i wpływów. Będziemy się starali wzmocnić naszą pracę powetować — o ile się da — stratę takiego kierownika, nie tracimy nadziei, że popra-

wa zdrowia pozwoli Wam znowu stanąć na czele TUR. Będziemy Was zawsze informowali o sprawach najważniejszych.

Wasza przeszło dziesięcioletnia działalność na stanowisku prezesa TUR jest chlubnym rozdziałem Waszej działalności społeczno-politycznej, a zarazem chlubą całej klasy robotniczej.

Zarząd Główny TUR, pragnąc uczcić Waszą pracę, jednogłośnie postanowił złożyć na najbliższym walnym zjeździe wniosek o mianowaniu Was honorowym przewodniczącym TUR, oraz wydać w jesieni broszurę, poświęconą Waszej działalności ze szczególnym uwzględnieniem pracy Waszej w TUR.

Delegat Zarządu Głównego złoży Wam przy najbliższej możliwości wyrazy głębokiej wdzięczności w imieniu całego Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego.

Z socjalistycznym pozdrowieniem

Prezydjum zarządu głównego TUR:

K. Czapiński, Dr. A. Próchnik, Z. Piotrowski, Dr. S. Kopciński, Dr. A. Krüger.

## Nowy szef biura rugów politycznych

PO MAJORZE OWSIONCE — KAPITAN DRYMMER

Wczorajsze dzieniki „Polonia“ katowicka i „Gazeta Warszawska“ przyniosły następującą informację:

W roku ub. zostało w prezydjum rady ministrów utworzone specjalne biuro personalne, przeznaczone dla utrzymania centralnej ewidencji akcji usuwania urzędników z posad oraz obsadzenia opróżnionych miejsc nowymi kandydatami. Biuro to, do którego organizacji powołano specjalnie majora Owsionkę, było zatem centralnym biurem rugów politycznych. Widocznie akcja została już zakończona, major Owsionka bowiem powraca do wojska, a biuro personalne obejmuje obecny naczelnik wydziału personalnego w ministerstwie spraw zagranicznych kpt. Drymmer.

Charakterystyczne jest, że p. Drymmer zatrzymuje zarazem dotychczasowe swoje stanowisko w min. spraw zagr.

Major Owsionka, powołany przez p. Prystora, nie odpowiadał widocznie obecnemu kierunkowi polityki, albowiem obecnie ogłoszono, że powraca on do wojska z powodu wypełnienia swej misji, a miejsce jego obejmuje kapitan Drymmer, który swoje dotychczasowe stanowisko ma nadal zatrzymać, pełniąc w ten sposób dwie funkcje. Kpt. Drymmer zaznaczył się w czasach ostatnich w min. spraw zagr. jako kierownik czystki, przeprowadzonej na terenie tego ministerstwa. Obecnie ma wykazać swoje zdolności w tej dziedzinie na szerszym terenie przybocznego urzędnika premiera. W związku z tą nominacją spodziewają się w kołach urzędniczych w najbliższej przyszłości nowej fali przeniesień i spensjonowań. Po spełnieniu swojej nowej misji p. Drymmer — jak informuje „Polonia“ — ma w nagrodę otrzymać stanowisko konsula polskiego w Paryżu.

— 0 0 0 —

## Wódz bebesynów ukradł 175 dolarów

NOWA SPRAWKA „DOKTORA“ LOKIETKA

Oslawiony przywódca terrorystów BBS Lokietek nie daje Warszawie o sobie zapominać. Ostatnio do prokuratury warszawskiej wpłynęły dwie nowe skargi na Lokietka o wymuszenie pod groźbą i wzajemian za ofiarowanie posad różnych przedmiotów, a nawet i gotówki.

Jedną ze skarg wniósł Chaim Limonad. Nazwisko jego jest znane z tego względu, że należał on do grupy oskarżycieli Lokietka o terror, wskutek tego przywódcy terrorystów wytoczono swego czasu proces. Lokietek pozostaje nadal na stanowisku prezesa związku tragarzy i wykorzy-

## Wiadomości polityczne

— 0 —

NOWY ZARZĄD PARTJI SOCJALNO-DEMOKRATYCZNEJ W NIEMCZECH

Jak źródła niemieckie, a więc hitlerowskie (innych niema) donoszą, odbyło się wspólne posiedzenie pozostałych w Berlinie członków zarządu partyjnego (socjalnej demokracji) z przewodniczącymi frakcyj w Reichstagu i sejmie pruskim. Na posiedzeniu tem wybrano nowy zarząd partyjny, do którego weszli: Westphal, Stelling, Rinner i Künstler z udziałem przewodniczących frakcyj parlamentarnych Loebego i Stillata. Uchwalono następujące oświadczenie: „Nowowybrany zarząd partyjny ma sam odpowiedzialne kierownictwo partji. Towarzysze, którzy udali się zagranicę, nie mogą składać żadnych oświadczeń w imieniu partji. Za ich wynurzenia partja wyraźnie uchyła się od wszelkiej odpowiedzialności“. Do tego należy dodać, że niewiadomo, pod jakim przymusem towarzysze berlińscy powzięli tę uchwałę. Całkiem dobrowolna ona nie jest, na co wskazują groźby prasy hitlerowskiej pod adresem szczególnie Loebego.

CZY GOEMBOES POŚREDNICZY MIĘDZY AUSTRJĄ A NIEMCAMI?

W budapeszteńskich kołach politycznych panuje zapatrywanie, — że celem podróży premiera Goemboesa do Berlina nie są sprawy gospodarcze, lecz polityczne. Wynika to z tego, że Goemboes nie jest fachowcem w sprawach gospodarczych i że żaden fachowiec w tej dziedzinie nie towarzyszył mu. Chodzi o to: Goemboes i jego minister spraw zagranicznych Kanya, sami faszyci, a więc sympatyzujący z faszystem niemieckim, przekonali się, że pakt czterech mocarstw stoi na drodze ich planów rewizjonistycznych i że Niemcy, które te plany popierały, są obecnie izolowane. Konflikt austriacko-niemiecki uważa Goemboes za przeszkodę w zrealizowaniu sojuszu węgiersko-niemiecko-włoskiego, tj. trzech państw faszystowskich. Dlatego pojechał do Berlina, aby przywrócić dobre stosunki między Niemcami a Wiedniem w nadziei, że w ten sposób idea rewizjonistyczna zostanie wzmocniona. Nie ulega też wątpliwości, że Goemboes nie przedsięwziął swej podróży bez wiedzy Mussoliniego, najlepszego przyjaciela faszystowskich Węgier.





## Hitlerowcy austriaccy wykluczeni z sejmów i rad miejskich

Wiedeń, 21 czerwca. Jak z kół poinformowanych donoszą, hitlerowcy mają być wykluczeni ze wszystkich sejmów krajowych i rad komunalnych. Wysłane w tych dniach do posłów i radnych miejskich innych stronnictw zaproszenia na posiedzenia danych instytucyj pominięły wszystkich reprezentantów hitlerowskich.

### ZAKAZ GŁÓWNEGO ORGANU HITLEROWSKIEGO

Wiedeń, 21 czerwca. Główny organ partii hi-

tlerskiej, wychodzący w Monachjum „Voelkischer Beobachter“ został w Austrii zakazany na przeciąg 3 miesięcy.

### BOJKOT GOSPODARCZY NIEMIEC

Wiedeń, 21 czerwca. Rząd austriacki zamierza zredukować przywóz z Niemiec i w tym celu powołał do życia komisję rzeczoznawców, którzy mają przedłożyć rządowi odpowiednie sprawozdanie. Równocześnie ma być poddany rewizji obecny układ handlowy Austrii z Niemcami.

## Wyrzucenie niemiecko-narodowych z rządu Hitlera

Berlin, 21 czerwca. W walce o odsunięcie od udziału w rządach partii niemiecko-narodowej na mocy rozporządzenia pruskiego ministra spraw wewnętrznych Goeringa, zostały dziś rozwiązane i zakazane na terenie całych Prus wszystkie organizacje bojowe młodzieży niemiecko-narodowej, łącznie ze wszystkimi formacjami, jak związek Bismarcka, niemiecko-narodowe sztafety ochronne itp. Rozporządzenie umotywowane jest tem, że organizacje te przyjmowały członków z partii komunistycznej i innych elementów antypaństwowych i zagrażały pokojowi publicznemu i bezpieczeństwu.

### WALKI PRZY ZAMYKANIU ORGANIZACYJ NACJONALISTÓW

Berlin, 21 czerwca. Dziś przedpołudniem podjęta została na całym terenie Prus, w Bremie i Saksonii akcja policyjna przeciw organizacjom niemiecko-narodowym. Wszystkie lokale tych organizacyj zostały obsadzone przez policję i oddziały szturmowe partii hitlerowskiej oraz poddane szczegółowej rewizji. Po zabraniu ksiąg i różnych dokumentów lokale zostały policyjnie zamknięte i opieczetowane. Podczas akcji tej dochodziło tu i ówdzie do starcia, przyczem padły liczne ofiary w ludziach. Liczba ofiar nie została jednak ogłoszona. Wśród wybitniejszych przywódców oraz członków tych organizacyj dokonano licznych aresztowań. Między innymi aresztowany został także Hugenberg, bratanek ministra Hugenberga. Wedle dalszych doniesień, w samym Berlinie aresztowano kilkaset osób.

### STAHLHELM ZAGARNIĘTY PRZEZ HITLERA

Berlin, 21 czerwca. Na konferencji Hitlera z ministrem pracy i przywódcą Stahlhelmu Seldtem, z ministrem Reichswehry v. Blombergiem i wicekanclerzem v. Papenem, postanowiono, że Stahlhelm staje się organizacją hitlerowską. —

Trzon Stahlhelmu pozostaje narazie pod dowództwem Seldtego, jednakże tworzące się nowe oddziały mają być przyłączone do oddziałów szturmowych partii hitlerowskiej i stają się organizacją wybitnie hitlerowską. Członkowie Stahlhelmu mogą należeć wyłącznie do partii hitlerowskiej.

### REPRESJE PRZECIWI BAWARSKIEJ PARTII LUDOWEJ

Berlin, 21 czerwca. Policja polityczna i oddziały szturmowe partii hitlerowskiej przeprowadziły dziś na terenie całej Bawarii akcję policyjną przeciw bawarskiej partii ludowej. W lokalach partyjnych, zarządach i w redakcji dziennika „Bayerischer Kurrier“ przeprowadzono rewizję konfiskując całą korespondencję, listy członków i rozmaite papiery. Równocześnie przeprowadzona została rewizja w lokalach klubowych frakcji bawarskiej partii ludowej w budynku sejmiku bawarskiego. Dokonano wielu aresztowań. Akcję przeciw bawarskiej partii ludowej uzasadnia rząd bawarski tem, że winę za rozwiązanie partii hitlerowskiej w Austrii ponosi bawarska partia ludowa, która utrzymuje z partją chrześcijańsko-społeczną w Austrii bliskie stosunki i skłoniła władze austriackie do walki z hitlerowcami. Jak widać z powyższego uzasadnienia, dzisiejsi władcy Niemiec nie muszą się nawet wysilać na mądrzejsze uzasadnienie swej walki ze wszystkim co nie jest hitlerowskie.

## TELEGRAMY

### RZĄD ZAJMUJE SIĘ SPRAWAMI GOSPODARCZEMI

Warszawa, 21 czerwca (tel. wł.). Dziś popołudniu pod przewodnictwem premjera p. Jędrzejewicza rozpoczęło się posiedzenie komitetu ekono-

micznego ministrów. Na posiedzeniu tem załatwiony ma być szereg spraw dotyczących aktualnych zagadnień gospodarczych.

### PRELIMINARZ FUNDUSZU BEZROBOCIA

Warszawa, 21 czerwca (tel. wł.). Dnia 27 bm. odbędzie się posiedzenie zarządu głównego funduszu bezrobocia pod przewodnictwem wiceministra pracy p. Rożnowskiego. Na posiedzeniu tem ustalony zostanie preliminarz budżetu na lipiec, w szczególności wysokość kwoty na zasiłki dla bezrobotnych.

### KURS DOLARA W WARSZAWIE

Warszawa, 21 czerwca (tel. wł.). Dziś Bank Polski płacił za dolara 7'17 zł. W obrotach giełdowych kurs wynosił 7'25 zł.

### GDĄSK W RĘKU HITLROWCÓW

Gdańsk, 21 czerwca. Senat gdański przedłożył dziś sejmowi gdańskiemu projekt ustawy o pełnomocnictwach, przewidującej m. in. zmianę ordynacji wyborczej, zmianę stosunku służbowego urzędników państwowych z przystosowaniem poborów do poborów urzędników w Rzeszy, walkę z propagandą antyreligijną, zmianę ubezpieczeń społecznych i wprowadzenie obowiązku służby pracy. Ustawa o pełnomocnictwach ma obowiązywać do 30 czerwca 1937 r.

### FRONT BANKÓW EUROPEJSKICH PRZECIWI AMERYCE

Londyn, 21 czerwca. W gmachu Banku Angielskiego odbyła się wczoraj konferencja przedstawicieli europejskich banków centralnych, na której rozważano możliwość utworzenia europejskiego frontu walutowego wobec Ameryki. W sprawie tej „Daily Telegraph“ pisze, że gdyby Stany Zjednoczone w dalszym ciągu uprawiały politykę izolacji, państwa europejskie byłyby zmuszone do zawarcia układu w sprawie stabilizacji walut europejskich.

### KATASTROFA LOTNIKÓW ATLANTYCKICH

Nowy Jork, 21 czerwca. Wedle doniesień z Meksyku lotnicy hiszpańscy kapitan Barberan i porucznik Collart, którzy mieli tam przybyć wczoraj w południe, zaginęli. Lecieli oni po przebyciu Atlantyku z Kubu do Meksyku. Wedle niepotwierdzonej wiadomości lotnicy ulegli katastrofie w górach stanu Vera Cruz w Meksyku.

EMIL HAECKER

73

## Historja socjalizmu w Galicji

Wszystko to wkrótce miało się zmienić, a na zmianę sposobu traktowania socjalizmu przez stronnictwo rządzące w kraju i władze rządowe wpłynęło zarówno rozwinięcie się ruchu socjalistycznego w Galicji, jak i stosunki, jakie się nawiązały pomiędzy nim, a ruchem socjalistycznym w zaborze rosyjskim.

Od r. 1874 wśród młodzieży polskiej, studjującej na uniwersytetach i technikach rosyjskich, zaczęły się tworzyć tajne kółka socjalistyczne. Jednym z pierwszych było kółko petersburskie, którego wybitniejszymi członkami byli technicy Ludwik Waryński, Aleksander Więckowski, Edmund Brzeziński, Erazm Kobylański, Bolesław Wysłouch i medyk Jan Hłasko. Młodzi socjaliści, pragnąc rozwinąć szerszą działalność, wyprawili Jana Hłaskę w r. 1875 na objazd po innych uniwersytetach rosyjskich i zagranicę do starszych przedstawicieli polskiego socjalizmu o znanych nazwiskach. Nawiązawszy stosunki z młodzieżą polską w Kijowie i Moskwie Hłasko udał się do Lwowa, aby co do dalszej działalności zaczął rad u Limanowskiego. Albowiem nazwisko Limanowskiego, jako jedyne dotąd polskiego pisarza socjalistycznego, było już znane owym młodym socjalistom polskim, gdyż kilkadziesiąt egzemplarzy jego broszury „O kwestyi robotniczej“ powędrowało za kordon do zaboru rosyjskiego. W rozmowie z Limanowskim wyraził Hłasko zdanie, że byłoby korzystnym dla rozwoju ruchu socjalistycznego w Polsce mieć zagranicą generała Wróblewskiego jako swego przedstawiciela. Walery Wróblewski, jeden z najdzielniejszych dowódców oddziałów powstańczych w r. 1863, następnie sławny generał Komuny paryskiej w r. 1871, od upadku Komuny mieszkał w Londynie, gdzie był sekretarzem dla Polski w Radzie generalnej Międzynarodowego Stowarzyszenia Robotników,

oraz osobistym przyjacielem Marxa i Engelsa; po upadku Międzynarodówki Wróblewski razem z Janem Kryńskim, byłym członkiem dawnego polskiego stowarzyszenia socjalistycznego „Lud polski“ z r. 1835, założył w Londynie nowe socjalistyczne stowarzyszenie polskie pod nazwą „Lud polski“, które w r. 1874 z okazji przyjazdu cara do Londynu wydało słynną odezwę do narodu angielskiego, przypominając sprawę polską i piętnując politykę moskiewską. Naradziwszy się więc z Limanowskim pojechał Hłasko do Londynu, gdzie nawiązał stosunki z Wróblewskim. Przyjechał następnie znowu do Lwowa i po powtórnym naradzeniu się z Limanowskim powrócił za kordon, przewożąc nielegalne w Rosji książki, zakupione we Lwowie. Po drodze wstąpił Hłasko w Lublinie do sędziwego patrjarchy i męczennika socjalizmu polskiego, ks. Piotra Ściegiennego, który za swój chłopski spis komunistyczny został w r. 1844 uwięziony i zesłany na Sybir, skąd w r. 1867 wrócił po 12 latach katorgi i 10 latach posilenia. Ks. Ściegienny z gorącą sympatją przyjął wiadomość o tworzeniu się nowego ruchu socjalistycznego i pozdrowienie jego, rozesłane przez Hłaskę do polskich kółek socjalistycznych, niezmiernie podnieciło w nich ducha. Hłasko, w kilka lat później aresztowany i zesłany na Sybir, zmarł tam tragicznie: w r. 1881, przebywając na zesłaniu w Krasnojarsku, wyszedł za miasto na spotkanie nowego transportu więźniów, wśród których miał wielu przyjaciół i znajomych; krzyknął im: „Witajcie!“ — i padł martwy; pękło mu serce. Upamiętnił tę jego śmierć Bolesław Czerwieński w pięknym poemacie p. t. „Skon Jana Hłaski“, wydrukowanym w lwowskiej „Pracy“ w r. 1882.

W miarę rozwoju ruchu socjalistycznego w zaborze rosyjskim coraz to nowi wysłannicy z za kordonu zjawiali się u Limanowskiego we Lwowie.

W tymże czasie wytworzyli się we Lwowie pierwsi socjaliści ruscy, którzy wnet zetknęli się z polskimi.

(Ciąg dalszy nastąpi).



